Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/1

1
/2

0
2
5
 0

9
:2

6
:2

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

2
-0

0
0
2INDICAÇÃO: 1860/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto ao Secretário de
Infraestrutura, a instalação de Estações de
Calistenia, Academias Populares e Quiosques na
rotatória da Avenida Parque Central/José de
Alencar com Rua Central - Quatro, no canteiro
central da Avenida Wilson Camurça, na Avenida
Padre José Holanda do Vale e na Avenida
Central da Pajuçara (Avenida José Pessoa de
Araújo), no município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho
Bezerra de Farias Filho, Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário Municipal de
Planejamento, Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza, a instalação de
Estações de Calistenia, Academias Populares e Quiosques nos seguintes locais, do
município de Maracanaú:

• Rotatória da Avenida Parque Central/José de Alencar com Rua Central -
Quatro;

• Canteiro central da Avenida Wilson Camurça;
• Avenida Padre José Holanda do Vale;
• Avenida Central da Pajuçara (Avenida José Pessoa de Araújo).

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 4 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Maracanaú trilha o caminho para se consolidar como uma cidade saudável, ativa e
comprometida com o bem-estar da população. Suas grandes avenidas têm se
transformado, de forma espontânea e orgânica, em verdadeiros espaços de convivência
e prática de atividades físicas, impulsionadas pela força e pela vontade do próprio povo
maracanauense.

Diante dessa realidade, é dever do Poder Público ampliar e qualificar esses

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

espaços, garantindo estruturas adequadas e seguras que estimulem a prática esportiva
gratuita e acessível a todas as idades. As estações de calistenia e academias populares
são equipamentos ideais para promover o exercício físico ao ar livre, a integração
comunitária e o cuidado com a saúde.

A proposta inclui ainda a instalação de quiosques destinados à comercialização de
água, suplementos, lanches saudáveis, água de coco e produtos similares, fomentando o
empreendedorismo local, gerando renda e incentivando hábitos de vida mais saudáveis.

Assim, a iniciativa busca promover a saúde pública, fortalecer a economia local e
consolidar Maracanaú como uma cidade moderna, humana e sustentável, que valoriza a
qualidade de vida e o bem-estar de seus cidadãos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12533

Página(s) 2